vexari aminadverteret. Princeps quippe Basilius Albanus 

gentis grecanice in hac Provincia fautor studiosissimus, 

posthabitis Moidavis Grecorum opera în plerisque obeun- 

dis muneribus utebatur, ita ut hi in suis oficiis constituti 

quantumvis miseri facile. ditescerent, illi ex divitibus pau- 

peres efficerentur. Hujus rei pertesus Stephanus, gente 

Moldavus, suam  dignitatem logopheti seu cancellarii 

nactus est ad vindicandam gentem Moldavam ab oppres- 

sionis hujusmodi occasione. Contracta enim cum Rakocio 

Transylvanie Principe quadam necessitudine propter le- 

gationem sepius apud eum obitam edocet Principi ipsi 

Rakosio proximum perieulum a Basilio e Chmelnieio im- 

minere. Agitari videlicet hoe consilium, ut filius Chmiel- 

nicij, rebellium Kosacorum ducis, gener Basilii, Mattheo 

Principe pulso, impetraret Multanie adeoque et Transyl- 

vanie regimen. De quibus edocius & Stephano, Rakosius, 

seereti participem Mattheum Moldavie Prineipem tacit, 

fit consilium, brevi coneludi; uterque, communem sibi 

hostem robore communi eohibendum esse, huns, autem 

cujus in se fidelitatem experti erant, in ejus loeum sub- 

stituendum. Ltaque offertur Stephano Moldavie Principatus, 

quem ille non detrectans, cum predictis Principibus, rebus 

contra, Basilium ordinatis, effecit ut stato tempore, seilicet 

circa Dominicam Palmarum uterque certis in locis suos 

exereitus, veluti pro insidiis instructos eolloearent, quibus 

ex voto paratis Stephanus a Basilio Principe, tune nihil 

1) Gheorghe Stefan eră din familia Ceaur, şi poreclit Burducea. 

Iuriea trebue să fie o alterare a numelui sau a poreclei.
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simile suspicante, impetrata venia eundi, quasi ad peri- 
clitantem de vita uxorem, (quam non multo ante consulto 
premiserat ad bona prope Carpatios sita) superatis una 
cum uxore montibus Transylvanicis sese copiis Ducem adjunxit transmissaque în citeriorem Transilvaniam con- juge, militiam illam nemine spectante, aut suspicante in fines Moldavie introduxiţ. 

Primo in aditu, apud salis fodinas in faucibus montium constitutas, prefeotus fodine aliique operarii celeriter in- tercepti sunt, ne rei nove nuntius ad Basilium perveniret;: nihilominus eripuit unum ab hoc incendio fortuna, qui Basilium de instanțe periculo edoceret. Qua bene cognito Basilius, imprimis conjugem cum liberis et thesauris oi- tissimis itineribus Chosimum premisit, post heo ipse cum reliquis suorum uxorem secutus est. Denique persequen- tibus eum jamque prope instantibus Hungaris ulteriori fuga, sibi, suisque consulere coactus Thyram  fluvium Poloniam a Moldavia dividentem superavit, atque Ca- meneci proxima eţ munitissima civitate tutus consistit, atque ita Stephani eţ Hungarorum conatibus fortuna se invidam tum prebuit, quod fluvios Bystricam, Moldaviam et Seretum, qui tune exundaverant tam cito superare non possent, „ut fugienti Basilio vias precluderent. Interea Basilius sorti sue condolens, rursus dominium 
ex fratre 1) Stephanum nec non et alios e suis expedit, ut militem partim a Kosacis expetant, partim in finibus tam Podolie, quam Moldavie colligant, in Valaechiam redeant, seque Stephano: sedem occupanti opponant, Fac- tum est, quod omnium admirationem superavit, exercitus ex Kosaeis precipue, aliisque finitimis Moldavie pagis Podolie compilatus, duce ipso 'Timotheo *) Basilii genero 

1) Al lui Gavril.: 
2) 'Timuş.
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cireiter sex millium adducitur. Huic ex adverso a parte 

Stephani Hungarice Multanice Moldavince copie longe 

numerosiores procedunt, fit pugna ad Desnam fluvium, 

urgentibusque eguis Basilianis Kosasis, cedit multitudo 

Hungarorum, Moldavi veluti inviti ad conflietum veniunt : 

ad extremum Stephanus suorum sive levitateni animi sive 

perfidiam animadvertens, campo cedere, seque in Tran- 

sylvaniam recipere coactus est. 
Hoe rerum suarum successu elatus Basilius, generum 

suum 'Timotheum ad vindictam primo ex Matheo Mul- 

tanie Principe tanquam sibi pridem infenso sumendam 

invitat, ut hoc profligato sedes Multanie oceupata postea 

majori cum potentia, Transylvanium quoque Principem 

agerederetur. Fit voti compos, inducitur in Provineiam 

gener cum quindecim millibus Kosaecorum. Hie primum 

insolescere incipit petulantis militie Dux, indomitis ipse 

moribus juvenis, cum penes se totam rei bellice sum- 

mam videt. Incolarum provincie ac precipue Jassensis 

civitatis domos, templa et monasteria spoliari a suis per- 

mittit, eos qui sibi suisque rebus fuga eonsulere voluerunt, 

in sylvarum recessibus et latebris, adhibitis etiam canis 

venatieis, investigari et extrahi mandat. Varios Barones 

propter solam -suspicionem infidelitatis in Basilium tru- 

cidat. Inter alios virum omni memoria dignum Basilii 

secretarium Georgium Kutnarski *) quem olim în suis 

nuptiis, fieto animo se observare ac venerari ostendebat 

muneribusque affecerat, tune orudelissime in refectorio 

Basilitanorum dilaniari mandavit, cum ei prius fidelita- 

tem suam in Regem Polonie exprobasset, in eumque 

manu propria deseviisset. 

Fit itaque superba contra Multanum expeditio ad 12 

Maij, cujus ille non ignarus, vires cum Stephano et Tran- 

sylvanio conjungit advenientem hostem prestolatur apud 

1) Iorga, acte şi frag. I, 220—1-
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locum dietum Kolentina. Locus ille quam amenus as- 
pectu tam necandis hominibus opportunus est; in summa 
enim planitie sub viridi cespite instar fluvii palus pro- 
tenditur. Hujus laquei ignarus 'Timotheus. cum suis copiis 
properat, avidusque nimium pugne non expeetatis illis 
que post terga remanserant auxiliis, in Multanum et 
Stephanum non impares animis preceps irruit. Fingunt 
hi fugam, locosque tamdiu variant, donee intra ambitum 
ienote paludis hostem inducunt. Acciderat tum plane 
incredibilis tempestas grandinis et pluvie ita Kosacis 
adversa, ut ipsi quidem equites ante se nihil videre pos- 
sent, equi autem eorum Multanis et Hungaris terga ob- 
„Yerterent, Ea opportunitate bene usi Multani celo propitio, 
hostem aggrediunt ita feliciter ut intra aliquot hore mo- menta absque notabili suorum damno, desideratis aliquot 
hostium millibus, campo cedere coactus sit. Tam insperata elade suscepta Kosaei fuga sibi ceonsulere dum volunt, in occultam paludem inciderunt, ibi alii eorum partim aqua suffocati sunt, alli loci difficultate detenti ab immi- nenie Multanico et Fungarieo milite interierunt fere 3 millia, reliqui eadaveribus interfeetorum pro pontibus usi, egre cum Basilio et Timotheo superata palude periculum evaserunt. Reducunt itaque sparsim profugum a pugna decem sequentes Kosaci. Verum nee în Moldaviam incep- tam cladem devitare potuerunt ; damnis enim suis exa.- cerbata Moldaviea, plebs armata e sylvarum latebris erum- pens, profugos per vias passim trucidabant, adeo ut Ti- motheus sufficientem comitatum ex profligatis hisce habere non potuerit, donec post aliquot elapsas a clade septimanas, duo vel tria Kosacorum vexilla ex Vetriana (?) superve- nerunt, eumque ad suos reduxerunt. 
Mansit interea Jassiis in sede principali, omni presidio 

destitutus, Basilius mense circiter et medio, investigandis et plectendis suis desertoribus auţ Stephani sectatoribus Moldavis eorumque bonis confiscandis oceupatus; sua etiam
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conjux, jussu mariti Cameneco excessit, et postbiminio 

Moldaviam repetens, in arce Soczaviensi resedit cum pre- 

cipuis Basiliane secte Baronibus. Et gquoniam nondum se 

dejunstum omni periculo suspicabatur Basilius Soczaviam 

uxori omnem comeatum diuturne obsidioni necessarium 

conferri mandavit, ipse interim propositis ubique stipen- 

diis militem precipue vero ex Kosacis conseribi curavit. 

Que dum non impigre peraguntur, Stephanus hungaricis 

multanicisque stipatus copiis rursus Moldaviam revisurus 

ex Multania processit. Cui obviam eundo Basilius cum 

ad 16 ulii medio inter Jassios et Kutnarum eampo Ki- 

ciora 1) dieto constitisset ; Stephanum non a fronte prout 

expeotabat, verum a laţere una cum impetu veniti sibi 

imminere advertit. Certatim utrinque curritur ad prelium, . 

sed plerisque Moldavorum vexillis ad Stephanum defi- 

cientibus, Basilius terga dare et equi dumtaxat celeritate 

vitam perieulo submovere coactus est. Porrg in prelio 

preter alios majoris note oecisos proceres, capii suni vivi 

frater Basilii et duo ex fratre alio nepotes. 

Hac parta victoria Stephanus non prius oscupandam 

sedem Jassiis arbitratus est, donee residuam Basilii con- 

jugem cum liberis ac thesauris în arce Seozaviensi elausam 

caperet. Igitur ex ipso prelii loco Soezaviam pergit, arcem- 

que obsidet. At quoniam ei a Basilio nova expeotanda 

fuit incursio novas copias a Transylvano Principe et Se- 

renissimo Polonie Rege petiit et impetravit. Que dum 

expectantur nunciatur adesse Timotheum cum q. Bosa- 

corum millibus ; quapropter ab arce recedendum ratus, ut 

cum novis auxiliis ex Transylvania properantibus vires 

conjungeret, hostique obviam iret. At non cessit res ex 

voto, eelerius enim. hostis ad arcem aecurrit, quam ei 

accueri aut via intercipi passe arederetur. Quamquam ne 

ita quidem cladem evasit, convenientibus enim in unum 

—_—— 

1) 'Ţuţora.
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Transilvanicis et Polonis. auxiliis, hostis in predas et 
spoglia effusus cireumvenitur, sparsim ceditur ; quod si res 
majori cum celeritate acte fuissent, ne ipse quidem Ti- 
motheus laqueum devitasset tune precipue cum Drago- 
mirne (monasterium Basilitanorum est) thesauros ditis- 
simorum totius ferme Provincie negotiorum erueret. Atqui 
jam ille sub arce fossas vallosque pro suo exersitu jaciebat, 
aut potius paratos restaurabat, quibus inelusus a Stephano 
aro obsidione cintus est. Demum a submisso per Ser-mum 
Polonie Regem selecto Polono Germanoque milite, insultus 
in “Timothei castra factus est, jamque Germanico milite, vallum conscendente, cum nec Valachi nec Hungari, utpote campestri prelio assueti, “pugne auxilium -ferrent, re in- fecta receptui signum datum est, desideratis ex Germanis 60 circiter militibus ; iq tamen pre omnibus valuit quod Timotheus -Basilii' gener, globo taetus majoris tormenti interierit, a cujus morte Kosaei reliqui post quatuor fere menses tolerate obsidionis, fame atque frigore authumnali ad extrema redacti, se se arcemque viotori-Stephano tradi- dere, adacto juramento, ne uaquam amplius contra Regem Polonie militarent. His libere abire permissis Basilii uxor una cum duobus filiis, libero et libera captis, ad pagum Quemdam vicinum montibus Hungarie remissa, ubi hac- tenus suppeditante illis necessaria Principe commoratur. Centam ăureorum millia victor Stephanus penes Basilii conjugem relieta accepit. In eos proceres, qui uxori Ba- silii eustodes adheserant, clementia usus, uno excepto nepote Basilii. Hie desperatus res Patrui sui adversas, Provinciam et precipua novi Principis bona igne vasta-